
 
 

Государственное автономное образовательное учреждение 

профессионального образования города Севастополя 

«Институт развития образования» 

(ГАОУ ПО ИРО) 

 

П Р И К А З 

 

21.12.2022               № 786 

Об утверждении дополнительных профессиональных программ 

 

 

В соответствии с приказом ГАОУ ПО ИРО от 23.12.2019 № 197  

«Об утверждении Положения о дополнительном профессиональном образовании  

в Государственном автономном образовательном учреждении профессионального 

образования города Севастополя «Институт развития образования», на основании 

решения Ученого Совета ГАОУ ПО ИРО (протокол № 16 от 19.12.2022 года) 

приказываю: 

 

1. Утвердить для реализации на срок 3 года: 

1.1. дополнительную профессиональную программу профессиональной 

переподготовки «Английский язык: теория и методика преподавания в дошкольном 

образовании в условиях реализации ФГОС ДО» (с присвоением квалификации «специалист 

по преподаванию английского языка в дошкольном образовании) (504 часа); 

1.2. дополнительные профессиональные программы повышения 

квалификации согласно Приложению 1. 

2. Руководителю центра информационно-программного обеспечения Гладких 

И.Ю. разместить настоящий приказ и аннотации дополнительных профессиональных 

программ на официальном сайте ГАОУ ПО ИРО. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по научно-методической деятельности Величко Н.В. 

 

 
 

Директор             И.А. Гетманская 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу ГАОУ ПО ИРО 

от 21.12.2022 № 786  
 

ПЕРЕЧЕНЬ  

утвержденных дополнительных профессиональных программ   

повышения квалификации (ДПП ПК)  

и профессиональной переподготовки (ДПП ПП) 

для реализации на срок 3 года (2022−2025 гг.) 

 
№ 

п/п 

Название ДПП ПП / ДПП ПК Кол-во 

часов 

1.  «Актуальные направления реализации предметной области «Основы духовно-

нравственной культуры народов России» в условиях обновлённых ФГОС» 

104 

2.  «Актуальные содержательные аспекты школьных курсов  “История”  

и  “Обществознание”» 

72 

3.  «Английский язык: теория и методика преподавания в дошкольной образовательной 

организации в условиях реализации ФГОС ДО» 

504 

4.  «Деятельность классного руководителя по формированию межличностных 

отношений подростков» 

90 

5.  «Медиация и восстановительные технологии в практике профилактики  

и урегулирования конфликтов между участниками образовательных отношений» 

72 

6.  «Оказание первой помощи детям и взрослым в условиях образовательного 

учреждения» 

72 

7.  «Основы формирования читательской грамотности (смыслового чтения и работы  

с текстом) у обучающихся 5–9 классов» 

36 

8.  «Основы формирования читательской грамотности (смыслового чтения и работы  

с текстом) у обучающихся начальных классов» 

36 

9.  «Основы цифровых технологий» 72 

10.  «Особенности управления воспитательной деятельностью образовательной 

организации в условиях ФГОС» 

72 

11.  «Реализация требований обновлённых ФГОС ООО, ФГОС СОО в работе учителя 

черчения с освоением системы автоматизированного проектирования nanoCAD» 

72 

12.  «Совершенствование профессионализма учителей математики в организации 

урочной и внеурочной деятельности в условиях реализации ФГОС» 

108 

13.  «Совершенствование профессионализма учителя информатики в условиях перехода 

на ФГОС основного общего образования» 

48 

14.  «Современные игровые технологии в образовательной работе с детьми раннего и 

дошкольного возраста» 

72 

15.  «Содержание и методические аспекты преподавания учебного предмета 

“Математика” с учетом требований ФГОС» 

128 

16.  «Социально-психолого-педагогическое сопровождение обучающихся, оказавшихся  

в сложной жизненной ситуации, связанной с СВО» 

54 

17.  «Технологии оздоровительной работы в дошкольной образовательной организации» 72 

18.  «Цифровые образовательные ресурсы  и сервисы в работе педагога-библиотекаря» 48 

19.  «Цифровые образовательные ресурсы и сервисы в работе педагога» 48 

20.  «Эффективные практики управления образовательной организацией» 72 

 


